
44  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 864885

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 385/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Adesão a Ata 
nº 05/2022, Pregão Eletrônico nº 026/2021-DETRAN/ES. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e MAX MOVE CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTE LTDA. CNPJ nº 03.963.184/0001-83. 
Data da Assinatura: 14/10/2022. Vigência: terá início no dia posterior 
da publicação dia 19/10/2022 até o dia da entrega, recebimento e paga-
mento, não podendo ultrapassar a vigência dos créditos orçamentários. 
Objeto: Aquisição de Bens Permanentes – Mobiliário Diversos. Processo 
nº 2022/987936. Valor: R$=3.531.284,22. Orçamento: Função Progra-
mática: 40101.06.181.1502.7559; Elemento de Despesa: 449052; Fon-
te: 0101. Contratado: MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTE 
LTDA. Endereço da Contratada: Avenida Nossa Senhora da Penha nº 2796, 
sala 804, Santa Luzia, Vitória/ES, CEP 29045-402.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 864877

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 048/2022 - PAE - 2022/670504 / 
REPUBLICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE com 
autogestão de  frota  para  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E CORRETIVA, in-
cluindo fornecimento de peças de reposição, acessórios componentes e 
materiais recomendados pelo fabricante, equipamentos, socorro mecânico, 
transporte por guincho e lavagem/higienização de toda frota de veículos 
leves movidos a gasolina e diesel, pertencentes a frota própria desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA.
Entrega do edital:  Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou  www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 01 de novembro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 864814

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/273495 – Pregão Eletrônico nº 071/2022 
– PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/273495), bem como as disposições do Edital do Pregão Ele-
trônico nº 071/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Mate-
riais Permanentes, para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biolo-
gia Forense, desta Sede da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESA/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1  F CARDOSO E CIA LTDA
(CNPJ nº 04.949.905/0001-63) 03, 05, 06 e 08

R$ 23.877,33 (vinte e três mil oitocentos 
e setenta e sete reais e trinta e três 

centavos)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;

III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 17 de outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 864709

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/273495 – Pregão Eletrônico nº 071/2022 
– PCEPA

A Pregoeira Oficial designada  pela PORTARIA Nº 143/2022  de 
19/05/2022 – GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV, da Lei nº 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº071/2022 – PCEPA 
- que tem como objeto a A quisição de Materiais Permanentes,  para  o 
Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede da 
Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para a empresa:

  EMPRESA/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1  F CARDOSO E CIA LTDA
(CNPJ nº 04.949.905/0001-63) 03, 05, 06 e 08 R$ 23.877,33 (vinte e três mil oitocentos e 

setenta e sete reais e trinta e três centavos)
 
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 864706

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1828/ 2022
ALINE SAMPAIO SOARES
MATRÍCULA: 5892378/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 30/09/2022 a 10/10/2022
OBJETIVO: Auxiliar perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1953/ 2022
DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5463165/1
CARGO: Perito Criminal
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOSUÉ MATOS GUERREIRO
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ACARA - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 29/09/2022 a 01/10/2022
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 2029/ 2022
JULIA EUGÊNIA FIGUEREDO
MATRÍCULA: 5894899
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 30/09/2022 a 06/10/2022
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1496/ 2022
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS CIC: 692.945.932-15
MATRÍCULA: 57226320/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/08/2022 a 31/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 864931
Portaria n°. 1842/ 2022

ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 54188039/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 02/10/2022 a 10/10/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS DIVERSAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


